
Verbale di Consiglio N° 13 del  28/04/2016 

 

 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA N° 13 del 28/04/2016 

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 

ANNO 2016. 

 

L'anno 2016, addì  ventotto del mese di Aprile  alle ore 18,30 , nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
MUSATTI PAOLO Sindaco SI 

BUFFOLI UGO Consigliere SI 

GITTI IVAN Consigliere SI 

MANESSI JACOPO Consigliere SI 

GAVAZZI SERGIO Consigliere SI 

FERRARI CLAUDIO Consigliere NO 

GAIA EMANUELA Consigliere SI 

FRANCHI ELENA Consigliere SI 

RIZZINI MICHELE Consigliere SI 

CHIARI ELISA Consigliere SI 

BELLERI MASSIMO Consigliere SI 

BOLDI LAURA Consigliere SI 

FORELLI CRISTINA Consigliere NO 

 

Presenti: 11       Assenti: 2 

 

Partecipa alla riunione l’assessore esterno MUSATI MARCO 

Assiste all’adunanza  Il Segretario Comunale  Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Sindaco,  Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 

 

 



Verbale di Consiglio N° 13 del  28/04/2016 

 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 

ANNO 2016. 

 

L’Assessore Musati Marco ricorda che l’aliquota dell’addizionale IRPEF viene confermata nella 

misura dello 0,6 per cento  con una soglia di esenzione per i redditi sono a € 13.000,00 annui. 

 

Il Consigliere Chiari Elisa evidenzia che il pensiero del suo gruppo è sempre stato quello di 

prevedere una graduazione delle aliquote , a scaglioni di reddito , in quanto con una aliquota unica 

si crea una disparità di trattamento. 

 

Il Consigliere Boldi Laura interviene per sottolineare come vi siano delle perplessità  

nell’applicazione  di una sola aliquota secca. 

 

Il Sindaco informa che sono state fatte delle simulazioni per l’applicazione a scaglioni ma, oltre a 

crearsi un problema di mancanza di gettito tale da dover portare aumenti nell’aliquota massima non 

si raggiungeva comunque un efficace risultato; si è quindi ritenuto di applicare l’aliquota unica con 

l’esenzione  totale sino a € 13.000,00. 

Personalmente concorda sul principio della graduazione e su questa ipotesi ,per l’anno 2017 , si 

effettueranno altre simulazioni per verificare la possibilità di applicazione. Il vero problema sta 

nell’estremo livello di incertezza a cui l’Amministrazione deve sottostare a fronte delle necessità 

che comunque devono essere assicurate per la conduzione dell’ente e per la garanzia dei servizi ai 

cittadini. 

 

                                                            IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante: «Istituzione di una Addizionale Comunale 

all’irpef a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato 

dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191” 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione Consiliare n. 7 del 29/03/2007 con la quale era stato approvato il 

Regolamento comunale  relativo all’applicazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF 

determinando l’aliquota nella misura di 0,3 punti percentuali; 

 

•  la deliberazione Consiliare n. 27 del 25.07.2014 con la quale, con regolamento comunale ai 

sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’IRPEF è 

stata aumentata di 0,3 punti percentuali portando la stessa allo 0,6 per cento; 

 

• la deliberazione Consiliare n. 7 del 20.04.2015 con la quale è stata confermata l’aliquota 

dello 0,6 per cento anche per l’anno 2015; 

 

VISTO il comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296 (Finanziaria 2007), che fissa il termine per 

deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi comunali entro la data stabilita da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione, dando atto che dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

VISTI il D.M. del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 pubblicato nella G.U. n. 254 del 

31.10.2015, con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 era stato 

fissato al 31 marzo 2016 e il successivo Decreto del 01.03.2016 del Ministro dell’Interno, 

pubblicato in G.U. il 07/03/2016, che ha differito tale scadenza al 30/04/2016;  



Verbale di Consiglio N° 13 del  28/04/2016 

 

 

Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, il quale ha sospeso, per l’anno 2016, 

l’efficacia delle deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali; 

 

RITENUTO pertanto, per l’anno 2016, di confermare: 

-  l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’IRPEF nella misura dello 0,6 per cento; 

- la soglia di esenzione, stabilita ai sensi dell’art. 3 bis del citato D. Lgs. n. 360/1998, per 

possessori di redditi fino ad € 13.000,00 annui, con la precisazione che la soglia di esenzione 

è intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta mentre, nel 

caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero reddito imponibile; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo 267/2000; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.), gli allegati pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

CON VOTI favorevoli n. 8 , contrari n.2 (Chiari Elisa e Belleri Massimo), astenuto n. 1 ( Boldi 

Laura) espressi in forma palese da n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

1. 1.DI CONFERMARE, per l’anno 2016, l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’IRPEF 

nella misura dello 0,6 per cento e la soglia di esenzione, stabilita ai sensi dell’art. 3 bis del 

citato D. Lgs. n. 360/1998, per possessori di redditi fino ad € 13.000,00 annui, con la 

precisazione che la soglia di esenzione è intesa come limite di reddito al di sotto del quale 

l’addizionale non è dovuta mentre, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si 

applica all’intero reddito imponibile; 

 

2. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere 

favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile a norma 

dell’art. 49 - comma 1 - T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000; 

 

3. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e 

delle finanze entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine 

ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 

dicembre 2011, n. 201 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 

2012; 

 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con voti favorevoli n.8 , contrari n.2  Chiari 

Elisa e Belleri Massimo ), astenuto n. 1 ( Boldi Laura) espressi in forma palese da n.11. 

consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Legs. n. 267/2000. 

     

 



Verbale di Consiglio N° 13 del  28/04/2016 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 
Oggetto : CONFERMA ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 

ANNO 2016. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  

 

Monticelli Brusati, li 21/04/2016  

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

   F.to Elena Inselvini 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

   

 

Monticelli Brusati, li  21/04/2016 Il Responsabile Servizi Finanziari  

 F.to  Elena Inselvini 

 
 

 



Verbale di Consiglio N° 13 del  28/04/2016 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Paolo Musatti 

Il Segretario Comunale 

F.to Laura Cortesi 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 03/05/2016, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Laura Cortesi 

 

 

 

 


